



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y GESTION 2015
(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	ENERO A DICIEMBRE 2016 IMPORTE BS	GESTION 2015 REEXPRESADO
VENTAS DE EXPORTACION				
Ventas de Exportación		14,447,979,879.86		28,097,219,336.93
MENOS:				
Costo de Ventas de Exportación		(13,852,113,291.92)		(24,615,345,883.81)
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION	16		595,866,587.94	3,481,873,453.12
VENTAS EN EL PAIS				
Mercado Interno				
Ventas Mercado Interno		4,774,095,213.08		5,071,125,287.84
MENOS:				
Costo de Ventas Mercado Interno		(4,781,277,427.46)		(4,510,204,826.28)
Mayoreo - Productos	17	(7,182,214.38)		560,920,461.56
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		12,029,234,245.69		11,879,413,993.68
MENOS:				
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)	17.1	(12,022,238,223.41)		(12,651,124,917.29)
		6,996,022.28		(771,710,923.61)
UTILIDAD (PERDIDA) VENTAS EN EL PAIS			(186,192.10)	(210,790,462.05)
MAS:				
Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado			1,475,753,123.25	2,203,231,362.22
Ingresos por Subvencion Insumos y Aditivos Importado			89,831,707.13	0.00
Ingresos por Subvencion GLP			30,358,882.36	27,082,101.60
MENOS:				
Gastos de Distribución y Ventas			(1,057,625,455.76)	(835,013,218.95)
UTILIDAD DE OPERACIONES			1,133,998,652.82	4,666,383,235.94
MENOS:				
Otros Egresos:				
Gastos de Administración		(563,453,946.46)		(468,173,664.96)
Comisiones y Gastos Bancarios		(41,392,569.86)		(12,386,927.12)
Intereses de la Deuda Publica Interna y Externa		(128,823,947.06)		(120,805,656.91)
Transferencia Incentivo Campos Marginales		(261,424,172.11)		(868,599,415.76)
Transferencia Corrientes a Organismos del Estado		(271,449,635.67)		(1,079,978,348.20)
Impuesto a las Transacciones		(358,565,913.00)		(400,908,652.52)
Impuesto a las Transacciones Financieras		(5,693,081.38)		(3,974,275.04)
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos		(20,186,566.56)		(12,227,351.05)
Previsiones		(2,576,319.20)		(2,891,916.26)
	18.1		(1,653,566,151.30)	(2,969,946,207.82)
MAS:				
Otros Ingresos:				
Tasas de Retorno - Inversiones		132,512,881.30		928,903,287.17
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		23,859,957.57		914,978,932.17
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		5,700,490.39		3,662,121.72
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		130,701,818.63		89,493,582.47
Venta de Productos Contaminados (Neto)		(3,223,345.10)		(1,185,334.12)
Venta de Productos Incautados		183,637.34		6,074,557.60
Ingresos por Alquileres		1,970,382.23		2,032,434.61
Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras		4,791,425.74		4,343,779.38
Ingresos por Marca, Licencias y Otros		928.64		0.00
Ingresos por Subvencion Instaladoras Fuente 41		1,442,804.42		78,327,298.69
Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		54,264,996.81		49,354,815.94
Ingresos Miscelaneos		46,630,633.38		76,154,547.13
	18.2		398,836,611.35	2,152,140,022.76
UTILIDAD DEL EJERCICIO			(120,730,887.13)	3,848,577,050.88
MAS (MENOS):				
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes			(1,213,921,116.11)	(1,782,115,023.49)
UTILIDAD			(1,334,652,003.24)	2,066,462,027.39
MAS (MENOS):				
Ingresos y/o egresos extraordinarios			268,531,294.57	593,383,957.01
Resultados de Ejercicios Anteriores			1,320,410,281.68	(1,302,776,524.75)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS			254,289,573.01	1,357,069,459.65
Impuesto a la Utilidad de las Empresas (25%)				
UTILIDAD NETA			254,289,573.01	1,357,069,459.65

La Paz, 31 de Diciembre del 2016

Lic. Guillermo Achá Morales
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

Lic. Claudia Jimena Claros Castro
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Yovanna Blanco Cuellar
DIRECTORA DE FINANZAS CORPORATIVA

Lic. Marieta Paredes Quispe
JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD